決議案第３号

平成２７年１２月１７日

 石岡市議会
  議長 塚 谷 重 市 殿

経済建設消防委員会
                                             委員長 関 口 忠 男

主要地方道石岡筑西線上曽トンネルの早期完成を求める決議

 標記の決議案を別紙のとおり，地方自治法第１０９条第６項及び石岡市議会

会議規則第１３条第３項の規定により提出いたします。

主要地方道石岡筑西線上曽トンネルの早期完成を求める決議

主要地方道石岡筑西線は，県西地域の筑西市と県南地域の石岡市を結び，

さらに茨城空港，鹿島港など県内主要地域間の連携のために重要な主要幹

線道路である。本線には，筑波山麓を通る上曽峠があり，幅員狭小や急勾

配に加え，冬季には積雪や路面凍結により通行止めが生じるなど，交通に

不便をきたしている状況にある。
 これを解消するため，上曽トンネルの建設を含む道路整備計画が策定さ

れ，平成１３年度に事業に着手されたところである。現在まで桜川市，石

岡市の両市側においてトンネルの取り付け道路の整備に着手されている

ものの，トンネル本体については，用地取得等の課題もあり，未だ工事の

着工に至らない状況である。
 このような中，茨城県議会においては，桜川市，石岡市それぞれ住民か

ら上曽トンネルの早期着工を求める請願が提出され，平成２６年第４回定

例会，平成２７年第１回定例会において，いずれの請願も採択されたとこ

ろである。
 この上曽トンネルの完成は，利用者の安全性と沿線地域の利便性の向上

はもとより，農業，商工業など産業活動の発展に加え，県西・県南地域間

の連携の強化，交流の拡大が見込まれ，当市を含む沿線地域，さらに本県

の発展に大きく寄与すると確信するものである。
 よって，石岡市議会は，トンネル早期着工に係る諸問題の解決，そして

上曽トンネルの早期完成へ向け，議会としての立場から全力をもって努力

することをここに決議する。

   平成２７年１２月１７日

石 岡 市 議 会